
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082

GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 202, DE 18 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre Concessão de Pensão por Morte e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2022019754;

R E S O L V E

Art. 1º Fica Concedida a pensão por morte, em decorrência do falecimento do servidor estatutário José Manoel de Paula, chapa 
8.560, a sua dependente Sra. Neuza Ribeiro e Silva Karam.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 18 de julho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

LEI Nº 9.224, DE 19 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a publicação de respostas de Requerimentos aprovados pela Câmara, e de 
editais de audiência pública do Executivo no site ofi cial do Município.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º  Os Requerimentos aprovados pela Câmara Municipal de Franca, no exercício da função fi scalizadora, referentes à prestação 
de informações ou envio de documentos pelo Poder Executivo, terão suas respostas publicadas no site ofi cial do Município. 

§ 1º  A publicação se dará pelo Poder Executivo no prazo estabelecido pela Lei Orgânica do Município para resposta à Câmara. 

§ 2º  Ficam dispensadas da publicação os anexos de respostas que contenham mais de dez páginas ou informações sigilosas, nos 
termos da Lei Federal nº 12.527/2011, e informações de natureza pessoal.

Art. 2º  Os editais das audiências públicas a serem realizados pelo Poder Executivo também deverão ser publicados no site ofi cial 
do Município. 

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações consignadas no Orçamento do Município, 
suplementadas se necessário. 

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, 19 de julho de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Heitor Vieira 
Santana (Escriturário) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO e 
CLASSIFICADO no Concurso Público nº 001/2022, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de 
Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 19, 20 e 21 de julho de 2022, das 09h 
às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores 



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e
Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

FINANÇAS

de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – 
Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, 
Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto 
à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no 
Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada (quando for o caso) 
Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego

36º Mariana Prado De Andrade Escriturário
  

Franca, 19 de julho de 2022
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Adailton Gomes 
Nogueira Da Silva (Orientador Educacional)  e CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso 
Público nº 002/2022, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) 
no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 19, 20 e 21 de julho de 2022, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e 
CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos 
fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional 
de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de 
Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça 
Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho 
de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada (quando for o caso) Regularidade 
da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego

8° Andréa Cristina Alves Mendes Orientador Educacional

Franca, 19 de julho de 2022
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas

RETIFICAÇÃO – CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

Proc. 17643/2022 – Chamamento Público N° 11/2022 – ONDE SE LÊ: SERVIÇO DE   ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA EM RESIDÊNCIA INCLUSIVA Foi classifi cada a seguinte OSC Fundação Espírita Judas 
Iscariotes nota 77,50

LÊ-SE: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA EM RESIDÊNCIA 
INCLUSIVA Foi classifi cada a seguinte OSC Fundação Espírita Judas Iscariotes nota 92,50



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 3

INFRAESTRUTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Franca, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com base na lei federal nº 10.257, de 10 de julho 
de 2001 (Estatuto da Cidade) e diretrizes da municipalidade, vem por meio deste, convidá-lo a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA 
para exposição do PROJETO DE APROVAÇÃO DO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL “SMART CHAMPAGNAT” e seu Estudo de 
Impacto de Vizinhança - EIV, que se realizará em 03 de agosto de 2022, às 15:00 horas,  de forma digital, pelo Google Meet, através 
do link: https://meet.google.com/vya-kqrg-fmp.

 Processo nº 2020058584
 Local: UM TERRENO, situado nesta cidade de Franca-SP, no loteamento denominado “VILA CHAMPAGNAT”, composto 
dos lotes nºs 04, 05, 06 e 14,da quadra nº10, com frente para RUA CAPITÃO ZECA DE PAULA e fundo para RUA PROFESSORA 
SUZANA RIBEIRO SANDOVAL. 
 Matrícula: 120.588 (1º ORIF-SP) 

Os projetos e o Estudo de Impacto de Vizinhança, fi cam disponíveis para consulta dos interessados, que poderão solicitar cópia até 
a data audiência através do email: parcelamentodesolo@franca.sp.gov.br
As pessoas presentes poderão intervir oralmente até 05 (cinco) minutos e também, enviar manifestação escrita e/ou documental, 
através do email: parcelamentodesolo@franca.sp.gov.br anotando-se.
As despesas com a publicação deste Edital correm às expensas do interessado.

Franca, 15 de julho de 2022.
Nicola Rossano Costa

Secretário de Infraestrutura

Obs.: A ata na íntegra está à disposição no link:
http://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml?ano=2022&mod=9&num=11
Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) – Situação em andamento.

Franca, 14 de julho de 2.022
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária de Ação Social

SEGURANÇA

MUDANÇA DE SENTIDO DE VIA

Comunico que devido a readequações no trânsito com fi m de melhorar as condições de circulação e segurança, após estudos, fi cou 
decidido que será feita mudança de sentido de via nos seguintes logradouros:

- Bairro: Vila Aparecida
• RUA RIO GRANDE DO SUL – Passará a ser via de sentido único no trecho entre a RUA DR. WASHINGTON LUIS e a RUA 
ESPIRITO SANTO.
Sentido: Da a RUA DR. WASHINGTON LUIS para a RUA ESPIRITO SANTO. 

- Bairro: Jardim Paulista
• RUA AMAZONAS – Passará a ser via de sentido único no trecho entre a RUA SÃO PAULO e a RUA AVENIDA BRASIL.
Sentido: Da a RUA SÃO PAULO para a AVENIDA BRASIL. 

As mudanças entrarão em vigor ao contar de 20 de julho do corrente ano.

MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAUJO
Secretário Municipal de Segurança

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

A VISO DE CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 01/2022.

PROCESSO nº 0124/2022. Inexigibilidade nº 01;/2022.  OBJETO Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
que operam na assistência à saúde em suas instalações na cidade de Franca/SP, na segmentação de consultório particular da 
rede de atendimento do credenciado, hospitalar, ambulatorial, exames e demais serviços de apoio de diagnóstico, através de plano 
de saúde regulamentado para atendimento do grupo Sassom.   DATA: O credenciamento e a entrega dos envelopes contendo a 
proposta e habilitação serão na sede do SASSOM – Serviço de Assistência e Seguro Social dos Municipiários de Franca/SP, situada 
na Rua Frederico Moura, 1417 – Cidade Nova – Franca –SP –, de segunda a sexta-feira das 08hs às 16hs, até o dia 05 de agosto 
de 2022, considerada a primeira etapa deste credenciamento, fi cando aberto com acesso continuo dos interessados pelo prazo de 
60 (sessenta) meses.   LOCAL: Rua Frederico Moura, 1417 Bairro Cidade Nova em Franca/SP - Cep: 14.401-150. EDITAL completo 
à disposição no www.sassomfranca.com.br em licitações, informações pelo fone (16) 3721.0956.



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 4

EXTRATO DO TERMO DE 2º ADITAMENTO DE CONTRATO DO CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2019

EXTRATO DO TERMO DE 2º ADITAMENTO DE CONTRATO DO CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2019, referente ao processo 
nº 049/2018. CONTRATANTE: SASSOM – Serviço de Assistência e Seguro Social dos Municipiários de Franca.  CONTRATADA: 
Clinica de Cardiologia Invasiva Dr. Amélio Rosa Barbosa Ltda. – CNPJ 11.249.788/0001-90, OBJETO: Prestação de serviços na 
área de saúde em cirurgias cardíacas. VIGÊNCIA: de 26 de junho de 2022 até 25 de junho de 2.023.

Franca, 15 de julho  de 2.022.
Célia Maria Teodoro Falleiros

Presidente do Conselho Administrativo - SASSOM

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
EDITAL Nº 01, DE 03 DE JUNHO DE 2022 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna público a prorrogação das 
inscrições, conforme a seguir:

ANEXO IV – CRONOGRAMA PREVISTO

Item Atividades Datas e Horários

6 Período das inscrições das 10h do dia 20/06 até às 
23h do dia 19/07/2022

7 Período para upload dos documentos e laudos médicos (Pessoas com 
Defi ciência-PCD e Atendimento Especial)

das 10h do dia 20/06 até às 
23h do dia 19/07/2022

8 Data limite de pagamento das inscrições 20/07/2022

9 Período para correção de dados cadastrais no site do IBFC das 10h do dia 20/07 até às 
17h do dia 22/07/2022

10 Divulgação das inscrições efetivadas (Ampla Concorrência-AC, Pessoas com 
Defi ciência-PCD, Negros e Atendimento Especial) 25/07/2022

11 Prazo para apresentação de recursos contra indeferimento das inscrições (Ampla 
Concorrência-AC, Pessoas com Defi ciência-PCD, Negros e Atendimento Especial)

das 10h do dia 26/07 até às 
17h do dia 27/07/2022

12 Divulgação do resultado dos recursos contra indeferimento das inscrições (Ampla 
Concorrência-AC, Pessoas com Defi ciência-PCD, Negros e Atendimento Especial) 29/07/2022

13 Convocação - Prova Objetiva 29/07/2022

14 Divulgação dos locais de provas no site do IBFC 01/08/2022

15 Realização - Prova Objetiva 07/08/2022

Franca/SP, 18 de julho de 2022.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022

LICITAÇÃO Nº 950905 - PROCEDIMENTO INTERNO N.º 0027/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E GLP.
Acolhimento das propostas: das 08h do dia 20/07/2022 até às 08h do dia 29/07/2022
Abertura das propostas: dia 29/07/2022 às 08h
Início da sessão de disputa de preços: dia 29/07/2022, a partir das 09h00
O sistema emitirá durante a disputa aviso alertando para o fechamento iminente do pregão. Referência de tempo: horário de Brasília. 

Célia Maria Teodoro Falleiros
Presidente do Conselho Administrativo do Sassom.



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 5

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

EXTRATO DE ATA DE SESSÃO PÚBLICA.

Processo 28/2022. Pregão Presencial 07/2022. Objeto: locação de espaço publicitário, para produção e veiculação de placas de 
outdoor. Empresas credenciadas Óriun Painéis Ltda, CNPJ 04.851.658/0001-68,. Empresas vencedoras: Óriun Painéis Ltda. Valor 
unitário  fi nal: R$990,00 Diante da ausência de recursos, os autos seguirão para homologação da autoridade competente. 

Franca, 8 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo 28/2022. Pregão Presencial 07/2022. Objeto: locação de espaço publicitário, para produção e veiculação de placas de 
outdoor. Diante da ausência de recursos, o Diretor da Faculdade de Direito de Franca HOMOLOGA o processo licitatório. Empresa 
vencedora: Óriun Painéis Ltda, CNPJ 04.851.658/0001-68. Valor Unitário: R$990,00. Valor Total R$55.840,00. Ficam os responsáveis 
notifi cados a comparecer à FDF para assinatura da ata de registro de preço. 

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 28/2022. Pregão Presencial 07/2022. Objeto: locação de espaço publicitário, para produção e veiculação de placas de 
outdoor. ARP 11/2022; detentora: Óriun Painéis Ltda, CNPJ 04.851.658/0001-68. Valor Unitário: R$990,00. Valor Total R$55.840,00; 
data da assinatura: 15.07.2022.  Vigência: 15.07.2022 a 14.07.2023; data da assinatura: 15.07.2022. 

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE ATA DE SESSÃO PÚBLICA.

Processo 21/2022. Pregão Presencial 04/2022. Objeto: Contratação de Serviços de Transporte Intermunicipal e Interestadual de 
passageiros. Empresas credenciadas Gimenes Agência de Viagens e Turismo Ltda. CNPJ 66.168.048/0001-11; G. Ramos Transporte 
de Passageiros Eireli ME, CNPJ  24.623.156/0001-97; Marcial Gomes, CNPJ 32.828.569/0001-38. Empresas vencedoras:  Item 1: 
Gimenes Agência de Viagens e Turismo Ltda. Itens 2 e 3:  G. Ramos Transporte de Passageiros Eireli ME; Item 4.  Marcial Gomes. 
Diante da ausência de recursos, os autos seguirão para homologação da autoridade competente. 

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo 21/2022. Pregão Presencial 04/2022. Objeto: Contratação de Serviços de Transporte Intermunicipal e Interestadual de 
passageiros. Diante da ausência de recursos, o Diretor da Faculdade de Direito de Franca HOMOLOGA o processo licitatório. 
Empresas vencedoras:  Item 1: Gimenes Agência de Viagens e Turismo Ltda. CNPJ 66.168.048/0001-11; Itens 2 e 3:   G. Ramos 
Transporte de Passageiros Eireli ME, CNPJ  24.623.156/0001-97; Item 4.  Marcial Gomes, CNPJ 32.828.569/0001-38. Ficam os 
responsáveis notifi cados a comparecerem à FDF para assinatura da ata de registro de preço. 

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública por meio da INTERNET. O edital e suas alterações poderão ser obtidos no 
site www.licitacoes-e.com.br e https://franca.sp.leg.br/transparencia.
Para participar do Pregão Eletrônico, os interessados deverão credenciar-se junto às Agências do Banco do Brasil S/A., para 
obtenção da senha de acesso. Para obter informações sobre o sistema “Pregão Eletrônico” poderão acessar o site www.licitacoes-e.
com.br. Quaisquer informações, bem como cópia de Editais, poderão ser obtidas no Setor de Compras da Câmara Municipal de 
Franca, na Rua da Câmara, nº01, Franca, SP, CEP 14401-306, ou pelo telefone (16) 3713-1508.

Franca, 19 de julho de 2022 .
Comissão Permanente de Licitações



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 6

Processo 021/2022. Pregão Presencial 04/2022. Objeto: Contratação de Serviços de Transporte Intermunicipal e Interestadual 
de passageiros. ARP 08/2022; detentora: Gimenes Agência de Viagens e Turismo Ltda, CNPJ 66.168.048/0001-11 valor unitário 
R$9,99; valor total estimado: R$149.850,00; vigência: 15.07.2022 a 14.07.2023; data da assinatura: 15.03.2022.  ARP 09/2022:   
G. Ramos Transporte de Passageiros EIRELI ME, CNPJ 24.623.156/0001-97; valor unitário item 2 R$7,58 e item 3 R$-4,95; valor 
total estimado: R$25.060,00; vigência: 15.07.2022 a 14.07.2023; data da assinatura: 15.07.2023. ARP 10/2022 Marcial Gomes, 
CNPJ 32.828.569/0001-38; valor unitário R$2,59; valor total estimado: R$12.950,00; vigência: 15.07.2022 a 14.07.2023; data da 
assinatura: 15.07.2022. 

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo 022/2022. Pregão Presencial 05/2022. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios–lanches para a graduação e pós-
graduação. Data da sessão: 11/07/2022, às 14:00 horas. Empresas credenciadas: Padaria Estrela Francana Ltda EPP, CNPJ 
08.075.667/0001-65; Panifi cadora Paulistana de Franca Ltda ME CNPJ 00.777.195/0001-80; Comercial JG Alimentos de Franca 
Ltda ME, CNPJ 17.370.157/0001-01  Empresa vencedora: Panifi cadora Paulistana de Franca Ltda ME. Valor total fi nal negociado: 
R$-88.300,00. Ata completa da sessão encontra-se no site da FDF www.direitofranca.br.  Diante da inexistência de recursos, os 
autos seguirão para homologação do diretor da Faculdade de Direito de Franca.

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo 022/2022. Pregão Presencial 05/2022. Objeto Aquisição de gêneros alimentícios – lanches para a graduação e para a 
pós-graduação. Diante da ausência de recursos, o Diretor da Faculdade de Direito de Franca HOMOLOGA o processo licitatório. 
Empresa vencedora: Panifi cadora Paulistana de Franca Ltda ME CNPJ 00.777.195/0001-80. Ficam os responsáveis notifi cados a 
comparecerem à FDF para assinatura da ata de registro de preço. 

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 06/2022. Pregão Presencial 05/2022. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios – lanches para a graduação e para 
a pós-graduação. Ata de Registro de Preços 07/2022. Empresa detentora: Panifi cadora Paulistana de Franca Ltda ME CNPJ 
00.777.195/0001-80; valor total estimado R$88.300,00; data da assinatura 15.07.2022; vigência 15.07.2022 a 14.07.2023. 

Franca, 15 de julho de 2022.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

“CRECHE ESCOLA ANA CAROLINA CALEIRO MANFREDI” - PASTORAL DO MENOR

  PROCESSO SELETIVO

A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 56.885.262/0020-06, localizada na 
Rua Jesus Bernardino de Souza, 5130, no Residencial São Jeronimo, Franca/SP, qualifi cada como Organização da Sociedade Civil 
(OSC), sem fi ns lucrativos, torna público que está realizando contratação para os cargos de:

• Auxiliar de sala.

O processo é realizado obedecendo aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade, sendo 
que a organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria instituição.

Para se candidatar a vaga é necessária formação completa em pedagogia. Solicitamos o encaminhamento de currículos para o 
e-mail curriculumpastoralmenor@gmail.com - até o dia 20 de julho de 2022, colocar no campo assunto a sigla SJ. 

Padre Ovídio José Alves de Andrade
Diretor Presidente

Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 7

INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS – CCI JOANA ANGÉLICA DE JESUS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº07/2022

A Instituição Espírita Joanna de Ângelis – CCI Joana Angélica de Jesus, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 02.222.036/0002-
26, qualifi cada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), 
vem pelo presente tornar público que, através do Edital nº07/2022, está realizando Processo Seletivo para contratação com 
cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – SP, de acordo com a Lei 13.019/2014. A presidente da 
instituição, Elis Regina Borges de Oliveira, torna-se público que estará aberto o recebimento dos currículos. O processo seletivo não 
segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, 
economicidade e publicidade, que se dará da seguinte forma:
até 21/07/2022: Os interessados deverão enviar seus currículos exclusivamente para o
email: ieja.joanaangelica@gmail.com
22/07/2022: Seleção dos currículos e agendamento de entrevistas

O processo seletivo dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da 
própria Instituição.

O presente edital destina-se ao preenchimento da(s) seguinte(s) vaga(s): 
02 Auxiliar de Educação Infantil.

1) REQUISITOS BÁSICOS PARA A CONTRATAÇÃO:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado; 
b) ter 18 (dezoito) anos completos ou ser emancipado civilmente, na forma do Código Civil Brasileiro na data do encerramento 
das inscrições; 
c) possuir formação escolar compatível com o cargo em que for inscrito: 
Educador Infantil Auxiliar: Formação completa em Licenciatura em Pedagogia. 
d) preencher os requisitos exigidos para o provimento do cargo, conforme dispõe a legislação municipal própria;
e) gozar de boa saúde física e mental, nos termos da legislação própria;
f) estar quite com as obrigações da Justiça Eleitoral; 
g) não possuir antecedentes criminais referentes a crimes cometidos e contra a instituição, no prazo de cinco anos a contar do 
cumprimento da eventual pena;

2) DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
a) Curriculum vitae com histórico atualizado, formação e trajetória profi ssional

O candidato contratado pelo regime CLT deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da instituição 
contratante.

A divulgação ofi cial do resultado Processo Seletivo dar-se á através do site iejafranca.com.br.

Franca, 18 de julho de 2022.

Elis Regina Borges de Oliveira
Presidente da Instituição Espírita Joanna de Ângelis

ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA FUTURO FELIZ

EDITAL CONVOCAÇÃO

A ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA FUTURO FELIZ, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 07.940.684.0001-50, qualifi cada como 
Organização da Sociedade Civil, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente tornar público que, através do 
Edital nº 06-2022, está realizando Processo Seletivo para contratação de profi ssionais na área de educação infantil para cumprimento 
do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S.P., de acordo com a Lei 13.019-2014. O processo seletivo não 
segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, 
economidade e publicidade.

A presidente da Creche Futuro Feliz – Fabrícia Gonçalves Dias pintor torna público que estará aberto de 19 à 21-07-2022 o 
recebimento dos currículos.

Este processo seletivo dar-se a em conformidade com a legislação em vigor. A organização a análise e a avaliação deste processo 
seletivo fi carão a cargo da própria Instituição.

O presente edital destina-se ao preenchimento da seguinte vaga;



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 8

PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

 A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 56.885.262/0001- 35, qualifi cada como 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação e Assistência Social em cumprimento 
do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de acordo com o Processo n° 9575/2022, Colaboração n° 
080/2022,  vem pelo presente edital tornar público que está realizando Processo Seletivo para contratação de 01 TERAPEUTA 
OCUPACIONAL. Perfi l; a) Escolaridade – Formação Superior TERAPEUTA OCUPACIONAL b) Diferencial Conhecimento das 
normativas da política de assistência social, c) Compromisso na oferta do serviço de qualidade, d) Conhecimentos e habilidades 
necessários para o desenvolvimento do trabalho com pessoas em situação de rua, e) Pró-ativo.

O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos e dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja 
organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria Instituição. O presidente Padre Ovídio José Alves de Andrade torna 
público que estará aberto de 18/07/2022 a 20/07/2022 o recebimento dos currículos por email coordenacao.abrigopamen@gmail.
com ou na Avenida Dom Pedro I, número 5549, Vila Gosuem. O presente edital destina-se ao preenchimento da vaga de 1 Terapeuta 
Ocupacional. O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT, e prestará serviços dentro do horário estabelecido pela 
instituição. Para esse fi m, deverá apresentar os documentos pessoais e comprovante de endereço.

Franca,  15 de Julho de 2022 .
Pe. Ovídio José Alves de Andrade

Presidente

CRECHE FREI JOSÉ LUIZ IGEA SAINZ- FILIAL

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Creche Frei José Luiz Igea Sainz- fi lial entidade sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ 66.995.390/0002-76, qualifi cada como 
organização da sociedade civil (OSC), que atua na área de educação infantil, vem por meio deste, tornar pública a abertura do 
processo seletivo para preenchimento das seguintes vagas: 

I- Vaga e requisito:
1 – Psicóloga, graduação completa em psicologia.

II- Das inscrições:
Envio pelo e mail crechefl orescer@hotmail.com  nos  dias 20/07/22, 21/07/22. 

III- Do processo de avaliação e seleção:
Primeira etapa: análise e seleção de currículos.
Segunda etapa: entrevista com os candidatos.

Parágrafo primeiro: O candidato selecionado será contratado em regime de CLT, prestará serviço dentro do horário estabelecido pela 
entidade e deverá apresentar os documentos pessoais e comprovante de escolaridade.

* 01 vaga EDUCADORA AUXILIAR DE APOIO PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL – exigência tenha curso de pedagogia completo 
– carga horária de 44 horas semanais.
* 01 vaga EDUCADORA AUXILIAR – exigência tenha curso de pedagogia completo – carga horária de 44 horas semanais.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

a) Curriculun Vitae com foto histórico atualizado com a formação.
b) 01 cópia simples do certifi cado ou declaração de conclusão do curso superior.
O candidato contratado pelo regime CLT, deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela Administração da Instituição 
contratante. 

Os currículos deverão ser entregues pessoalmente na Instituição Associação Solidária Futuro Feliz – Rua José Ferreira Cândido, 
400 – Recanto Elimar I – Franca – S.P. ou e-mail: crechefuturofeliz400@gmail.com – EXCLUSIVAMENTE nos dias 19 a 21-07-2022.

A divulgação ofi cial do resultado Processo Seletivo dar-se a através de contato telefônico feito pela instituição.

Franca, 18 de julho de 2022.
Fabrícia Gonçalves Dias Pintor  

Presidente OSC



Terça-feira, 19 de julho de 2022 - ano 8 - nº 2.082www.franca.sp.gov.br 9

“CRECHE ESCOLA PROF. LUCIENE RIBEIRO MENDONÇA CORREA DIAS” - PASTORAL DO MENOR

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 56.885.262/0017-00, qualifi cada 
como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua nas áreas de Educação e Assistência Social, vêm por 
meio deste tornar público a abertura do Processo Seletivo para preenchimento das vagas na creche supracitada, localizada no bairro 
Jardim Martins, na disposição a seguir:

I – Das vagas e requisitos:
a)  AUXILIAR DE APOIO PEDAGÓGICO, Formação Superior Completo em Pedagogia, ter experiência e habilidade em 
educação especial / ou interesse em trabalhar em educação especial.Trabalho em período integral (Salário R$ 1678,60 e 
outros benefícios).
b)  AUXILIAR DE SALA, Superior completo em pedagogia. Trabalho em período integral (44h semanais). Trabalho em período 
integral (44h semanai. Salário R$ 1590,83 e outros benefícios). 

II – Da inscrição no processo seletivo:
a)  Encaminhar o currículo exclusivamente por meio do e-mail curriculumpastoralmenor@gmail.com entre até 22/07 /2022. 
Colocar no assunto a vaga de interesse e o local. (Ex: Auxiliar de sala- Creche martins)

III - Do processo de Avaliação e Seleção:
Primeira etapa: análise e seleção de currículos, em conformidade com os requisitos acima;
Segunda etapa: entrevista com os candidatos e redação. 
Terceira Etapa: entrevista individual

Parágrafo primeiro: O processo seletivo não se trata de um concurso público, e dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, 
cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria Instituição.

Parágrafo segundo: Somente será considerado apto para o exercício da função o candidato que cumprir de forma satisfatória todas 
as etapas de seleção e que estejam de acordo com as condições propostas.

Parágrafo terceiro: O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT, e prestará serviço dentro do horário estabelecido 
pela instituição. Para esse fi m, deverá apresentar os documentos pessoais e comprovantes de endereço e escolaridade.

Franca/SP, 18 de julho de 2022.
 Pe. Ovídio José Alves de Andrade

Presidente

Franca, 18 de julho 2022.
Rogério Faleiros Candido

Presidente


		2022-07-19T09:23:30-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




